## CAPITULO VIII

NO SE DEBE MENTIR PARA ATRAER A LA FE A OTRO

11. Tal vez alguien juzgue que se puede mentir en favor de alguno, bien para conservar la vida o bien para que no sufra en algunas cosas que ama hartamente, siempre que por aquí le podamos acercar al conocimiento de la verdad eterna. Pero no advierte quien tal dice que no habría crimen ninguno que no tuviéramos que admitir como lícito llevados por la obligación de esa condición hipotética, como ya demostramos anteriormente. Y, además, que perecería totalmente y malograriamos la autoridad de nuestra doctrina si con la mentira les venimos a persuadir que se puede mentir en determinadas circunstancias. La doctrina de la salvación cons-

<sup>1</sup> Gen. 19, 8.

tim credendis, partim intelligendis rebus constet; nec ad ea quae intelligenda sunt perveniri possit, nisi prius credenda credantur: quomodo credendum est ei qui putat aliquando esse mentiendum, ne forte et tunc mentiatur cum praecipis ut credamus? Unde enim sciri potest utrum et tunc habeat aliquam causam, sicut ipse putat, officiosi mendacii, existimans falsa narratione hominem territum posse a libidine cohiberi, atque hoc modo etiam ad spiritualia se consulere mentiendo arbitretur? Quo genere admissio atque approbatio, omnis omnino fidei disciplina subvertitur; qua subversa, nec ad intelligentiam pervenitur; cui capiendae ista parvulos nutrit: atque ita omnis doctrina veritatis aufertur, cedens licentiosissimae falsitati, si mendacio vel officioso aliunde penetrandi aperitur locus. Aut enim temporalia commoda, vel propria vel aliena, veritati praeponit, quicumque mentitur; quo quid fieri potest perversius? aut cum veritati adipiscendae opitulante mendacio vult facere idoneum, intercludit aditum veritati; volens enim cum mentitur esse aptus, fit cum verum dicit incertus. Quamobrem aut non est credendum bonis, aut credendum est eis quos credimus debere aliquando mentiri, aut non est credendum bonos aliquando mentiri: horum trium primum perniciosum est, secundum stultum; restat ergo ut nunquam mentiantur boni.

## CAPUT IX

### PECCANTIBUS NON CONSENTIRE QUI EOS NON VULT PECCANDO COHIBERE

12. Sic ista quaestione ex utraque parte considerata atque tractata, non tamen facile ferenda sententia est: sed adhuc diligenter audiendi qui dicunt, nullum esse tam malum factum, quod non in peioris devitatione faciendum sit; pertinere autem ad facta hominum, non solum quidquid faciunt, sed quidquid etiam cum consensione patiuntur. Unde si exstitit causa ut eligeret christianus thurificare idolis, ne consentiret stupro quod persecutor ei, nisi faceret, minabatur; recte videntur quaerere cur non etiam mentiretur, ut tantam illam turpitudinem devitaret. Ipsam enim consensionem, qua se stuprum pati mallet, quam thurificare idolis, non passionem dicunt esse, sed factum: quod ne faceret, elegit thurificare. Quanto igitur mendacium proclivius